CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     DE 2023.

(Do Sr. Fred Linhares)

 Requer a realização de audiência
pública para debater sobre o Teste de
Aptidão Física – TAF nos concursos
para a área de segurança pública.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, III e art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a V.Exª a realização de Audiência Pública com o objetivo

de debater sobre o Teste de Aptidão Física – TAF nos concursos para a área de

segurança pública, com os seguintes convidados:

 Representante da Polícia Militar do Distrito Federal – PMDF,o

Senhor SAMUEL ALMEIDA MILWARD DE AZEVEDO – Major QOPM e Chefe do

Centro de Capacitação Física da Polícia Militar do Distrito Federal.

 Representante do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal –

CMBDF, o Senhor VICTOR FERANDO DE OLIVEIRA SPAGNOLO – Tenente

Coronel QOBM e Comandante do Centro de Capacitação Física do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal.

 Representante da Polícia Penal do Distrito Federal, a Senhora

LARISSA LOPES VIANA BRITO – Diretora da Academia da Polícia Penal do

Distrito Federal.

 Representante da Polícia Civil do Distrito Federal, o Senhor

FELIPE SOUSA FARIAS – Agente de Polícia, Educador Físico, lotado na Divisão

de Operações Especiais-DOE;

*C
D2

30
16

25
90

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230162590800

RE
Q

 n
.2

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
3

16
:2

5:
10

.3
57

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Representante do Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e

Seleção e de Promoção de Eventos – Cebraspe, a Senhora ADRIANA RIGON

WESKA.

JUSTIFICAÇÃO

O Teste de Aptidão Física – TAF é um tipo de exame realizado em

provas de concurso público com cargos destinados para a área de segurança

pública, que visa aferir as condições físicas não só para suportar as atividades a

que será submetido durante dos treinamentos, como também para desempenhar

as funções típicas da carreira.

Os testes de aptidão física possui caráter eliminatório e classificatório,

que se destina à avaliação da força, da resistência, da potência muscular e da

capacidade aeróbica que um futuro profissional da segurança pública precisa

possuir. Além do mais, para realização do TAF é exigido atestado médico, emitido

com no máximo 15 dias antes da realização dos testes, roupa apropriada e

documento de identificação, não sendo aceitas solicitações de tratamento

diferenciado para realização dos testes.

Os exercícios cobrados no TAF dependem do edital de cada concurso

público, porém, regra geral, as provas são compostas de teste de flexão de barra

fixa, de corrida, de impulsão horizontal, flexão abdominal e a depender do concurso

público, natação.

Ante a rigidez dos testes de aptidão física, não são raras as vezes que

um jovem acaba vindo a óbito após passar mal durante a prova do TAF.

*C
D2

30
16

25
90

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230162590800

RE
Q

 n
.2

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
3

16
:2

5:
10

.3
57

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Foi o que ocorreu em agosto deste ano, no estado do Mato Grosso do

Sul, quando um jovem de 25 anos morreu após passar mal durante o TAF do

concurso para soldado da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul1. A mesma

tragédia aconteceu em fevereiro deste ano, no estado do Amapá, quando um

jovem de 30 anos veio a óbito após passar mal durante o TAF para o concurso da

Polícia Militar do Amapá2. Em julho do ano passado, uma mulher faleceu após

passar mal durante a execução de uma das fases do TAF para o cargo de Oficial

Temporário do Exército, ao concorrer uma vaga para odontologia3. No mês de

janeiro de 2022, dois jovens que concorriam ao cargo de Policial Penal de Belo

Horizonte/MG também vieram a óbito após a corrida de resistência4

Esses casos mostram que os óbitos ocorridos após ou durante a

realização dos Testes de Aptidão Física não são casos isolados e merecem toda a

atenção desta Câmara dos Deputados.

No Brasil, até o presente momento não existe uma lei federal que

estabeleça regras para os testes de aptidão física, por isso, os critérios do exame

são definidos de acordo com as normas de cada Estado e do edital do concurso, por

essa razão, apresentamos o presente requerimento para realização de audiência

pública debater sobre o Teste de Aptidão Física – TAF nos concursos para a área de

segurança pública e rogamos aos nobres colegas da comissão a aprovação do

mesmo.

1
 https://g1.globo.com/trabalho-e-carreira/concursos/noticia/2023/08/05/como-funciona-o-taf-teste-

de-aptidao-fisica-exigido-em-concursos-para-pm-bombeiro-e-outros.ghtml

2
 https://www.metropoles.com/brasil/candidato-morre-apos-passar-mal-em-teste-fisico-de-concurso-

da-pm

3
 https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2022-06/mulher-morre-durante-teste-fisico-para-

oficial-do-exercito

4
 https://www.em.com.br/app/noticia/gerais/2023/01/17/interna_gerais,1445891/policial-penal-

candidatos-que-morreram-apos-teste-fisico-sao-identificados.shtml
 *C
D2

30
16

25
90

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230162590800

RE
Q

 n
.2

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
3

16
:2

5:
10

.3
57

 -
CS

PC
CO

https://g1.globo.com/trabalho-e-carreira/concursos/noticia/2023/08/05/como-funciona-o-taf-teste-de-aptidao-fisica-exigido-em-concursos-para-pm-bombeiro-e-outros.ghtml
https://g1.globo.com/trabalho-e-carreira/concursos/noticia/2023/08/05/como-funciona-o-taf-teste-de-aptidao-fisica-exigido-em-concursos-para-pm-bombeiro-e-outros.ghtml
https://www.metropoles.com/brasil/candidato-morre-apos-passar-mal-em-teste-fisico-de-concurso-da-pm
https://www.metropoles.com/brasil/candidato-morre-apos-passar-mal-em-teste-fisico-de-concurso-da-pm
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2022-06/mulher-morre-durante-teste-fisico-para-oficial-do-exercito
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2022-06/mulher-morre-durante-teste-fisico-para-oficial-do-exercito
https://www.em.com.br/app/noticia/gerais/2023/01/17/interna_gerais,1445891/policial-penal-candidatos-que-morreram-apos-teste-fisico-sao-identificados.shtml
https://www.em.com.br/app/noticia/gerais/2023/01/17/interna_gerais,1445891/policial-penal-candidatos-que-morreram-apos-teste-fisico-sao-identificados.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Comissões, 1º de setembro de 2023.

Deputado FRED LINHARES
Republicanos/DF

*C
D2

30
16

25
90

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230162590800

RE
Q

 n
.2

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
3

16
:2

5:
10

.3
57

 -
CS

PC
CO